
 

       
         
           
                
                

      

                              

こ ば と 
 

１月 
 

令和６年１２月２０日 

 

 

 
 

 

ひよこ組（満３歳児） 

 

【ねらい】  寒さに負けず、元気に身体を動かして

遊ぶ  

  

【活 動】  雪遊び、縄遊びをしよう 

       節分制作を楽しもう 

 

【う た】  ゆき  

      豆まき 

りす組（年少） 

 

【ねらい】 冬の季節に親しむ 

 

【活 動】 伝承遊びに触れ楽しむ 

      鬼のお面をつくろう 

 

【う た】 ゆきだるまのチャチャチャ 

      

うさぎ組（年中） 

 

【ねらい】 描いたり、作ったりする活動を通して、

新しい年に関心をもつ 

 

【活 動】 こま回しやかるた遊びを楽しむ 

      鬼のお面をつくろう 

 

【う た】 たこの歌 

     

きりん組（年長） 

 

【ねらい】 進んで自分の考えを話したりしながら、遊

びや活動に意欲を持ち、楽しんで取り組む 

【活 動】 ビックかるたであそぼう 

      鬼のお面をつくろう 

      烏帽子作りに取り組もう 

 

【う た】 干支のうた 

１月のねらいとおもな活動 

 『ポケット広場のご案内』 

１月２４日（水） １０：００ ～ １１：３０ 

「冬を たのしもう！」 

ご近所、お知り合いの方にぜひお声かけください。 

（今年度は、予約制になっています） 

＊お子さまの防寒着をお持ちください。 

 

 

 

 師走も半ばを過ぎ、今年も残り少なくなってきています。きりんぐみの子どもたちにとっては、第二しののめ幼稚園で過ごす生活

も４か月を切りました。 

  １２月７日のクリスマスおゆうぎ会には、ご家族でおいでいただき、ありがとうございました。間近かでお子さまの様子をご覧にな

り、成長を感じられたことと思います。頑張りをたくさん褒めていただき、子どもたちもうれしそうでした。保護者のみなさまにもお

手伝いいただき、感謝申し上げます。クリスマスおゆうぎ会は、子どもたちが、歌や劇、ダンスを保護者に披露して、日頃の園生活の

様子や練習成果を発表することを目的としていますが、行事はあくまでも生活の延長であり、行事ありきとならないようにしたいと考

えています。昨今、行事をなくす園も少なからずありますが、行事は本来、子どもの成長のために必要なものだと考えています。あく

までも、楽しみながら、さまざまなことを体験することを大切にしています。子どもたちがそれぞれ楽しみながら、表現できる環境を

作って行きたいと思います。風邪や感染症の多い時期でもあり、子どもたちの体調管理が気になりましたが、保護者のみなさまのご理

解とご協力により、無事に終えることができました。ありがとうございました。今後も、感染症の流行する時期は、衛生管理に努め、

お子さまや保護者のみなさまが安全に過ごせますよう取り組んでまいりますので、ご協力をお願いいたします。朝夕は特に寒くなって

まいりましたので、どうぞ健康に気をつけてお過ごしください。 

 さて、長かった２学期も今日で終わり、明日から冬休みに入ります。冬休みは、１年の区切りでもあり、新年を迎えるという特別な

時期でもあります。クリスマスやお正月など、子どもたちにとっても楽しみな時期です。みなさまの周りでのこの１年の出来事も振り

返っていただき、来たる新年にすてきな思いを抱いてお迎えいただけましたら幸いです。また、年末は忙しい時期ではありますが、お

子さまといっしょに新しい年を迎える準備の大切な時間を過ごしていただければと思っております。一緒に買い物に出かけたり、大掃

除のお手伝いをしてもらうなどできることをさせてあげていただきたいと思います。おうちで家族とゆっくり過ごす時間は、どこかに

遊びに行くことよりも大事な時間になると思います。それぞれのご家庭で大切にされていることを見つめるよい機会になりますよう、

願っております。 

 ３学期も元気にみなさまとお会いできるよう、どうか、健康に留意され、楽しい冬休みをお過ごしください。来年が、みなさまに 

とりまして今年以上にすばらしい年になりますよう、祈念いたします。どうぞ良いお年をお迎えください。 

 元気な子どもたちとともに３学期も楽しく過ごせますよう、冬休み中も職員一同研修に努めます。 

３学期もどうぞよろしくお願いいたします 

園長 加藤康子 

 

 

★東奥児童美術展★ 

入選した園児の紹介 

◆ささき こうたくん   

「かっこいいよっちょれ みてね」 

（八戸市教育長 準特選） 

◆たむら ゆづきちゃん   

「ともだちとおどること たのしいな」（佳作） 

 

玄関に掲示しておりますので、 

どうぞご覧ください。 

 

★ポケット広場★ 

   １月２２日(水)のポケット広場は「冬を楽しもう」を予定しています。 

雪遊びの準備をしてご参加ください。 

令和７年度の入園を受け付けています。お知り合いの方に、ぜひ、お声を

かけてくださいますようお願いいたします。 

＊事前に連絡をお願いいたします。 

 

★図書館より★ 

美保野キャンパス内にある 

八戸学院図書館よりお知らせです。 

QR コードからご覧になって 

どうぞご利用ください！ 

 
 

       
 031-8588
      13-98
TEL 0178-30-1695
FAX 0178-30-1737

Web   

https://lib.hachinohe-u.ac.jp/


